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令和６年度下半期三次市下水道事業の業務状況

１　総括

２　歳入歳出の状況

（１）　事業収支に関する事項（税込） （単位：円）

（２）　予算執行に関する事項（税込） （単位：円）

　三次市下水道事業は、公共下水道，特定環境保全公共下水道，農業集落排水及び特定地域生活排水処
理（市設置浄化槽）の４事業を地域の特性等を踏まえながら，効率的・効果的，適切な汚水処理実現に
向けて取り組んでいます。
　令和６年度は，令和６年１０月使用分（１２月請求分）から公共下水道の使用料を改定しました。

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

下水道事業費用

3,570,958,000

差 引 損 益

36,846,928

△ 1,427,693,234

1,464,612,663

△ 72,501

収　　　益

金 額

2,140,483,651

586,705,416

1,553,778,235

0

下水道事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

科 目金 額

他会計負担金

費　　　用

2,103,636,723

2,014,398,650

89,165,572

72,501

科 目

3,465,140,351

963,010,000

600,000

予 算 額

合 計

収　　　入

613,211,000

1,552,808,000

0

執 行 額

1,404,939,000

843,100,000

405,943,000

支　　　出

予 算 科 目 予 算 額

4,209,803,300 4,032,595,149

91,431,000

1,080,174,300

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

961,740,058

0

2,000,000

2,043,784,300

500,000

県 補 助 金

負 担 金 等

営 業 外 収 益

予 算 科 目

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

合 計

企業債償還金

予 備 費

下水道事業費用

36,188,700

129,300,000

586,705,416

1,324,656,700

768,700,000

1,553,778,235

0

386,673,000

3,795,000

執 行 額

2,166,019,000

2,072,088,000

0

2,140,483,651

1,928,958,426

967,218,368

下水道事業収益

営 業 収 益

特 別 利 益

資 本 的 収 入

3,795,000

2,166,019,000

22,801,000

129,300,000

2,103,636,723

2,014,398,650

89,165,572

72,501

企 業 債

国 庫 補 助 金

-1-



（３）　財務諸表

イ　下水道事業損益計算書

（単位：円）

2,055,218,192

雑 収 益 523,409

累 計

533,409,727

532,944,600

0

1,521,808,465

871,598,000

955,000

648,732,056

465,127

営 業 費 用

普 及 促 進 費

総 係 費

浄 化 槽 費

管 渠 費

営 業 外 収 益57,176

87,566,753

393,009,535

24,153,610

1,158,885,639

111,402,816

87,249,206

下 期 の み下 期 の み

340,566,574

21,076,589

1,118,970,311

下 水 道 使 用 料

他 会 計 補 助 金

90,064,364

営 業 収 益

そ の 他 営 業 収 益

0

65,910

2,054,799,515

24,153,610

累 計

1,943,330,789

131,811,234

65,910

科 目

510,873,043

22,347,501

99,656

119,313,716 他 会 計 補 助 金

当 期 純 利 益 △ 509,566,993

△ 1,040

減 価 償 却 費

△ 1,040

1,185,643,270合 計

営 業 外 費 用

雑 支 出

418,677

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

合 計

0

676,076,277

特 別 損 失

過年度損益修正損

67,988,000

費 用 の 部

支 払 利 息

579,638,855

66,673,999

42,520,389

長 期 前 受 金 戻 入

収 益 の 部

283,066,742

282,671,255

395,487

補 助 金

324,516,914

504,621

処 理 場 費

科 目
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ロ　下水道事業貸借対照表

（単位：円）

0

減 価 償 却 累 計 額 △ 227,558,917

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,622,405,703

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,494,879,861

貸 倒 引 当 金

35,606,098,722

7,700,000

0

投 資 そ の 他 の 資 産

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

科 目 金 額 金 額科 目

固 定 負 債

1,608,150,653

2,711,397,219

0

流 動 負 債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

預 り 金

繰 延 収 益

2,083,367,936

953,774,000

10,393,636

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金

企 業 債

173,767,623

貸 倒 引 当 金

当年度未処分利益剰余金

35,858,608,032

9,681,793,104

9,675,554,124

1,559,676,421

593,121,665

19,014,994,607

1,732,600,226

1,607,875,707

124,724,519

23,179,315,816

△ 4,164,321,209

156,100

（令和７年３月３１日現在）

769,372,842

35,089,235,190

資 本 金 3,869,543,674

流 動 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

構 築 物

機 械 及 び 装 置

資 産 の 部

建 設 仮 勘 定 417,365,141

剰 余 金

負 債 ・ 資 本 の 部

前 払 金 4,400,000

リ ー ス 債 務 6,238,980

リ ー ス 債 務 2,231,020

合 計

未 収 金

現 金 預 金 593,304,102

35,858,608,032

△ 2,098,883

資 本 剰 余 金

合 計
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（４）　企業債及び一時借入金

イ　企業債 （単位：円）

ロ　一時借入金 （単位：円）

合 計 0 600,000,000 600,000,000 0

広 島 み ど り
信 用 金 庫

0 600,000,000 600,000,000 0

種 別 前 期 末 現 在 高

当 期 増 減 額

当 期 末 現 在 高
借 入 額 償 還 金

1,132,122,863

8,091,791,885237,450,004

777,592,962

539,028,899

128,647,720

当 期 末 現 在 高

10,629,328,124480,196,616

市 中 銀 行 96,402,954 0 7,611,439 88,791,515

732,000,000

768,700,000

当 期 増 減 額

合 計

種 別

財 政 融 資 資 金

償 還 金

地方公共団体金
融 機 構

80,888,703

25,598,750

（ 旧 ） 簡 易
生 命 保 険

市中銀行以外の
金 融 機 関

10,340,824,740

7,597,241,889

前 期 末 現 在 高
借 入 額

1,260,770,583 0

858,481,665 0

527,927,649 36,700,000
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３　令和７年度予算の概要及び事業の経営方針

（１）　令和７年度予算の概要

イ　収益的収入及び支出 （各年度当初予算）（単位：千円，税込）

ロ　資本的収入及び支出 （各年度当初予算）（単位：千円，税込）

（２）　事業の経営方針

収
入

支
出

科目

事業収益

営業収益

営業外収益

事業費用

営業費用

613,211           

1,552,808         

2,166,019         

2,072,088         

100.39%

過年度返還金 1                 -                 1                 皆増

16,368            

△ 7,853          

-                 

-                 

営業外費用

特別損失

予備費

91.41%

500               

2,000             

100.00%

100.00%

他会計負担金 207,600           166,900           40,700            

111.07%

科目

前年比

2,174,534         

670,361           

1,504,173         

2,174,534         

2,088,456         

8,515             

57,150            

△ 48,635         

8,515             

令和７年度 令和６年度 比較

100.39%

109.32%

96.87%

2,166,019         

100.79%

令和７年度 令和６年度 比較 前年比

91,431            

500               

2,000             

83,578            

2,029,103         1,699,770         329,333           119.38%

128.21%

107.70%

143.39%

建設改良費 1,074,728         736,160           338,568           

収
入

資本的収入 1,360,410         1,061,116         299,294           

企業債 636,100           590,600           45,500            

負担金等 32,695            22,801            9,894             

　人口減少に伴う使用料収入の減少や，施設老朽化等，経営環境が厳しさを増す中，下水道サービスを持
続的・安定的に供給していくためには，経営環境の変化に適切に対応し，一層の経営基盤強化を図ること
が必要です。そのため，経営状況を分析し，下水道事業の効率化及び合理化を図ることで，将来にわたっ
て持続可能な下水道事業の経営をめざします。

124.39%

国庫補助金 479,800           277,020           202,780           173.20%

県補助金 4,215             3,795             420               

予備費 600               600               -                 100.00%

145.99%

企業債償還金 953,774           963,010           △ 9,236          99.04%
支
出

資本的支出
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